~101 學年第 1 次校發會議~   1

慈濟大學 101學年第 1次校務發展委員會議紀錄

時    間：101年 10月 30日（星期二） 上午 9時

地    點：第一教學研討室

主    席：王本榮主任委員                     記錄:黃于恬

出席人員：李錫堅委員、林家和委員、林清達委員、林聖傑委員、邱淑君委員、

洪素貞委員、范揚晧委員、范德鑫委員、徐信義委員、許木柱委員、

陳宗鷹委員、章淑娟委員、曾國藩委員、曾漢榮委員、楊仁宏委員、

劉佑星委員

列席人員：黃馨誼主任、賴威任主任、朱堂元主任、賴志嘉主任、李惠春主任、

謝坤叡主任、尹立銘主任、彭台珠主任、羅時燕主任、鄭仁亮主任、

黃千惠主任、張新侯主任、陳金木主任、林安梧主任、許功明主任、

張淑英主任、彭之修主任、莊育梩老師

請假人員：李哲夫委員、張景媛委員、郭育宏委員、楊維邦委員

壹、 主席致詞

校務發展委員會任重道遠，期待能為學校做最好的籌謀規劃，現在不是擴

張的時代，是顧本培元的時代，期待學校的體質能夠更好，可以熬過這一

個艱困的時期。

教育部政策變化快速，學校必須要自我調整才能存活，現在已經不能是個

人理想、或系所的思維，而必須考量學校發展方向。新設研究所需嚴格把

關，在學校規模有限的情況下，增聘老師只是造成教學時數的不足，造成

嚴重問題。教育部現今對於新設所審查嚴格，除非極具特色，不輕言通過，

主要也是考量生源不足的問題。面對現今國內外的競爭，未來學生的出

路、教師陣容、教學時數是否足夠、課程規劃是否符合時代需求，都需要

考量，不是只考量教師及研究所的發展，否則設立只是形成日後的困擾

院、系、所將來都要收拾殘局。新設案通過系、院程序，進入校發會，校

發委員即必須從校的整體發展做考量，系所招生不佳除了減招，也會影響

校的整體績效。系所如何再不增加員額的情況下，生存的更好，不只是校

的責任，也是院的責任。

~101 學年第 1 次校發會議~   2

貳、 上次會議執行情形報告

 決議事項 執行情形

1

增設苗栗分部及學院、研究所案 101.6.28日慈大秘字第 1010001095號函報教育部再

次申請苗栗分部籌設案。101.8.14 經教育部複審會

議審議建議，於 101.10.4 再次修正逕送教育部提送

私校諮詢委員會議審議。

2

102學年度教育研究所「中等學校

教師在職進修教學碩士學位班」更

名為「教育研究所碩士在職專班」

101.10.2臺高（一）字第 1010173436號函核定，「教

育研究所碩士在職專班」更名案緩議。

3

102學年度公共衛生學系碩士班公

衛組及原健組整併，並更名為公共

衛生學系碩士班

101.10.2臺高（一）字第 1010173436號函核定，同

意自 102學年度起取消分組。

參、 報告事項

◎慈濟大學 102-105學年度中程校務發展計畫架構說明，請參見附件 1。

報告人：曾國藩研發長

肆、 討論事項

提案一 102年度「教育部獎勵私立大學校院校務發展計畫要點」之修正部分，

提請討論。                                           提案單位：研發處

說明：依據教育部於 101年 10月 26日來文通知之 102年度「教育部獎勵私立

大學校院校務發展計畫要點」之內容變革重點進行說明與討論。簡報如

附件 2

決議：

一、 依修正內容提出申請 102年度教育部獎勵私立大學校院校務發展計

畫。

二、 請院自行於內部會議思考招生率不佳之應變與自我調整方式。

~101 學年第 1 次校發會議~   3

提案二 物理治療學系 103學年度增設碩士班計畫，提請審議。

              提案單位：物理治療學系

說明：

1.經 101年 9月 20日物理治療學系第 2次系務會議討論通過。

2.經 101年 9月 24日醫學院第一次院務會議審議通過。

3.物理治療學系 103學年度增設碩士班增設計畫書，如附件 3。

決議：

1. 本申請案緩議。

2. 當前面對生源不足的大環境，教育部審查新設立研究所通過率低，除極具有

特色之申請案，不易過關。物治系於本校成立年資僅有三年，師資數亦僅達

申請門檻，且尚未有首屆畢業生，學生就讀研究所意願並未明朗，故本會做

出緩議之決議。

3. 期待將來物治系評估畢業生表現、師資表現等各方面條件更為充足的時機，

並就台灣醫療健康環境，提出異於他所之特色，再考慮提出申請增設較為適

宜。

伍、 散會：12時 20分

===========================附件===============================

附件 1  慈濟大學 102-105 學年度中程校務發展計畫架構說明

附件 2  102 年度教育部獎勵私立大學校作業要點修正重點

附件 3  物治系_103 學年度增設調整特殊項目計畫書